
Odpadové hospodaření v roce 2024 

Dovolte mi, abych Vás jako každý rok informovala o výsledcích odpadového hospodářství včetně 

nákladů na provoz obecního systému. 

Nejprve se budu věnovat číslům vyjádřených v kg a t, tedy množství vyprodukovaného odpadu. První 

číslo nebude pěkné – 1054 t. Je to celkové množství směsného komunálního odpadu z Jilemnice za rok 

2024. Za malé plus můžeme považovat to, že je to o 26 t méně než vloni. Hranice pro uložení na skládku 

se slevou však pro naše město byla 924,63 t (170 kg/občan –  máme 194 kg/občan). 129,37 tun nad 

limit, uložených za vyšší skládkovné, nás samozřejmě stálo i u svozové společnosti více. A to o 935 Kč 

za 1 tunu, tedy téměř o 121 000 Kč více. Pro rok 2025 se limit pro uložení na skládku opět snižuje o 10 

kg na 160 kg/občan.  

Další údaje v kg již pro nás vyznívají lépe – třídíme jako diví a jsme v tom nadprůměrní! Plastu každý 

občan odevzdal 26,16 kg (průměr ČR v roce 2023 byl 17,10 kg/občan), papíru 32,60 kg (22,5 kg), skla 

26,63 kg (14,6 kg), kovů 19,12 kg (21 kg). Výtěžnost kovu se oproti loňsku zlepšila,  hlavně díky zahrnutí 

výkupen do evidence pro společnost EKO-KOM a.s. Je to jediná tříděná komodita, ve které jsme, i když 

jen lehce, pod průměrem. Bioodpadu máme dokonce 150,11 kg/občan (průměr ČR je 73,6 kg). 

Pochlubit se můžeme i samostatným sběrem dřeva s výsledkem 43,93 kg/občan (oproti průměru ČR 

8,6 kg).  

Zde navážu na sběr využitelných složek odpadů a naše zákonné povinnosti. Například u posledně 

zmiňovaného sběru dřeva povinnost samostatného sběru zatím neexistuje, lze jej však započítat do 

plnění zákonných cílů obce. Podíl dřeva v objemném odpadu představuje cca 20 – 30 % z celkové 

hmotnosti a měl by se dotřiďovat minimálně na složky kov, dřevo, plast (dle vyhlášky 273/2021 o 

nakládání s odpady). Co však máme stanoveno od 1. 1. 2025 jako povinnost (zákon 541/2020 Sb., o 

odpadech, § 59, odst. 2), je zřídit místo pro celoroční oddělené soustřeďování textilu.  Pro Jilemnici se 

však v tomto směru nic nemění, sběr textilu je zajištěn 5 kontejnery, rozmístěnými na veřejných 

stanovištích tříděných odpadů a na sběrném dvoře. Na kontejnerech naleznete sice nálepku Charity 

České republiky, ale textil je svážen v režimu odpadů. Informace o charitě je tam z toho důvodu, že 

společnost provozující sběr textilu v našem městě s charitou dlouhodobě spolupracuje a podporuje ji.    

A teď už pojďme k financím - tedy k tomu,  kolik to všechno stálo…. 

Náklady Částka v Kč Výnosy Částka v Kč 

Svoz směsného komunálního odpadu 3 857 153 Místní poplatky 3 941 075 

Svoz plastu 1 993 985 EKO-KOM, a.s. 2 406 384 

Svoz papíru 1 169 549 Zpětný odběr elektro 171 300 

Svoz skla 510 813 Zapojení podnikatelé 343 442 

Svoz kovu 86 829 Ostatní (výkup, pytle)      188 641   

Svoz tetrapacku 57 416   

Svoz bioodpadu 1 306 696   

Svoz dřeva 119 752   

Nájem nádob 578 971   

Nákup pytlů  39 372   

Provoz sběrného dvora + svoz košů  1 706 590   

Ostatní (deratizace, kont. stání, koše…)  1 105 886    

CELKEM 12 533 012 CELKEM 7 050 842 

 

Město tedy doplatilo ještě 5 482 170 Kč, resp. 1008 Kč/osoba.  



V návrhu rozpočtu na odpadové hospodářství pro rok 2025 je téměř 12 000 000 Kč, a to v podobném 

rozsahu činností jako v roce 2024. 

V letošním roce budeme realizovat dva již schválené dotační programy. Prvním z nich je „Podpora 

kompostování v Jilemnici“  z programu 8. 5 Podpora předcházení vzniku odpadů a využití bioodpadů. 

Předmětem této dotace je nákup gastrokompostérů do příspěvkových organizací města a zahradních 

kompostérů pro občany ve výši 295 000 Kč, schválená finanční podpora Libereckého kraje činí 190 000 

Kč. Ve spolupráci s Místní akční skupinou „Přiďte pobejt!“ z. s. budou vybudovány 2 ohrádky u 

kontejnerových stání na tříděný odpad. Finanční podpora MAS bude ve výši 140 000 Kč, doplatek 

města 60 000 Kč.  

Z rozpočtu je dále plánována výstavba několika přístřešků na nádoby na směsný komunální odpad, 

neboť ty stávající ve městě již dožívají. Proběhne výměna starých a rozbitých odpadkových košů ve 

městě. 

     

   

 

 


